
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilita’

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio del Genio Civile

                         Catania

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163  “Codice dei Contratti Pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture ” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
n. 163/2006;
VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori servizi e forniture” che recepisce il D. Lgs. 163/06 e il D.P.R. 207/10;
VISTO il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 regolamento di esecuzione e attuazione della legge
regionale n. 12/2011;
VISTO l’art.  12 del D. Lgs. n. 163/2006 relativo ai controlli sugli atti delle procedure di
affidamento;
VISTO  il D.D.S. n. 2237 del 19/09/2014 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 8
Infrastrutture   Marittime  e  Portuali,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  perizia  per
l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del porto di Acitrezza nel Comune
di Aci Castello (CT) per l'importo complessivo di euro 111.057,33 di cui euro 91.524,25 per
lavori a base d'asta, oltre euro 2.743,18 per oneri di sicurezza ed euro 16.789,90 per somme a
disposizione dell'amministrazione.  Per  la  copertura  finanziaria  è  prenotata  la  somma di
Euro 111.057,33 sul Cap. 672008; 
VISTO  il  verbale  della  gara a  procedura  aperta,  espletata  nel  periodo 10 febbraio  –  19
marzo 2015, in cui l'impresa ITALICA s.r.l. con sede a Catania in via Antonino Caruso n.52
risulta provvisoriamente aggiudicatario con l’offerta economica di ribasso del 36,8410 % e
quindi per l’importo complessivo di euro  60.548,98 di cui euro 57.805,80 per lavori al netto
del ribasso d'asta ed euro 2.743,18 per oneri di sicurezza;
VISTA  la nota del  24/04/2015 con cui  il  Presidente di  gara nonché il  Responsabile del
procedimento  comunicano  l’assenza  di  rilievi  o  di  contestazioni  avverso  l’espletamento
della gara; 
VISTA  la  nota  del  12/06/2015  con  cui  il  Responsabile  del  procedimento  comunica
l'aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa ITALICA s.r.l.; 
VISTA la nota trasmessa con PEC del 30/09/2015 dall'impresa ITALICA s.r.l. in cui  essa
comunica il proprio intendimento a non considerare l'offerta valida, essendo trascorsi 180
gg. dalla sua presentazione;
VISTA  la nota del 02/10/2015  in cui si avvia la procedura di revoca dell' aggiudicazione
definitiva nei confronti dell'impresa ITALICA s.r.l.; 
VISTA la nota del 01/10/2015 in cui si chiede alla ditta DONATO ANTONINO TINDARO
seconda classificata, ai sensi dell'art. 11 comma 6 D.lgs. 163/2006, se intende differire dal
termine dei 180gg. la validità della propria offerta;
VISTA la nota del 09.10.2015 in cui la  ditta DONATO ANTONINO TINDARO comunica il
suo intendimento di mantenere ancora valida l'offerta presentata in sede di gara;



CONSIDERATO che l'impresa ITALICA non ha presentato alcuna osservazione in merito
alla suddetta revoca entro i dieci giorni previsti dall'art. 11bis della  L.R. 30.04.91 e succ.
modifiche;

   D I S P O N E

la  decadenza  dell'aggiudicazione dell’appalto  dei  lavori  alla  ditta  ITALICA s.r.l.,  per  le
motivazioni  espresse  in  narrativa,  revocando  il  disposto  del  12/06/2015,  di  procedere
conseguentemente  allo  scorrimento  della  graduatoria  delle  offerte  ed  aggiudica
definitivamente  i lavori di manutenzione straordinaria del porto di Acitrezza nel Comune
di Aci Castello (CT) all'impresa DONATO ANTONINO TINDARO con sede a Rodi Milici
(ME)  via  Trazzera,  26,  con  l’offerta  economica  di  ribasso  del  36,7117 %  e  quindi  per
l’importo complessivo di € 60.667,32 di cui € 57.924,14 per lavori, € 2.743,18 per oneri di
sicurezza.

 Catania, 28.10.2015
                                    

F.to       IL   R.U.P.                                                 F.to        IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
      dott. geol. G. Filetti                                                                (dott. ing. S. G. Ragusa)


